



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO
ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETO Nº 39/2018

EMENTA: Abre Crédito Adicional
Suplementar e dá outras
providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo art. 8º e art. 9º, da Lei Orçamentária Municipal nº 2.078/2017 de 20 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 43, inciso 1º da Lei Federal n.º 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Salgueiro, exercício de 2018, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 636.908,00 (seiscentos e trinta e seis mil reais), destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo I.

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelo artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes da anulação parcial discriminados no Anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.


CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
1 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

Fundamento: Decreto 39/2018 de 03/07/2018

Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Salgueiro

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 24 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ação: 1.210 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A GESTÃO DO SUS

Despesa 2592 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99085	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	20.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DO MÊS DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				20.000,00	0,00

Despesa 2593 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 25 - 25 - Gestão do SUS - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	98811	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	400.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				400.000,00	0,00

Ação: 2.310 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

Despesa 2601 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 25 - 25 - Gestão do SUS - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99836	Redução da Despesa			4.000,00
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				0,00	4.000,00

Programa: 25 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Ação: 2.226 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesa 1732 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99692	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	6.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				6.000,00	0,00

Despesa 1738 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99668	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	5.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				5.000,00	0,00

Despesa 1739 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99746	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	5.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				5.000,00	0,00

Ação: 2.227 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesa 1745 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99837	Redução da Despesa			1.000,00
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				0,00	1.000,00

Despesa 1749 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99838	Redução da Despesa			2.000,00
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				0,00	2.000,00

Ação: 1.176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 1744 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99087	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	2.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DO MÊS DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				2.000,00	0,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 112 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE

Ação: 1.178 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 1771 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	98816	Suplementação Orçamentária	Anulação de Despesa	57.000,00	
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.					
Total da Despesa:				57.000,00	0,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
2 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

Programa: 114 - PROMOÇÃO A SAÚDE DE SALGUEIRO COM QUALIDADE
Ação: 2.229 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA INTEGRAL A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Despesa 1759 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99839	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			2.000,00
Total da Despesa:				0,00	2.000,00

Despesa 1760 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 26 - 26 - Outros Recursos do SUS - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99840	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			10.000,00
Total da Despesa:				0,00	10.000,00

Despesa 1772 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99841	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			2.000,00
Total da Despesa:				0,00	2.000,00

Despesa 1773 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99504	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.	Anulação de Despesa	60.000,00	
Total da Despesa:				60.000,00	0,00

Despesa 1776 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99842	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 1780 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99117	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.	Anulação de Despesa	408,00	

03/07/2018	99876	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.	Anulação de Despesa	3.000,00	
Total da Despesa:				3.408,00	0,00

Despesa 1783 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99846	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 1786 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	98934	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.	Anulação de Despesa	52.000,00	
Total da Despesa:				52.000,00	0,00

Ação: 2.230 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

Despesa 1821 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99843	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			60.000,00
Total da Despesa:				0,00	60.000,00

Despesa 1832 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99844	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			38.000,00
Total da Despesa:				0,00	38.000,00

Despesa 1837 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99845	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			60.000,00
Total da Despesa:				0,00	60.000,00

Ação: 2.231 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL

Despesa 1804 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
------	-----------	-----------	------	------------------	-------------------

Acréscimos (R\$) Décrécimos (R\$)

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
3 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

03/07/2018 99848 Redução da Despesa
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018. 5.000,00

Despesa 1805 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38
Total da Despesa: 0,00 5.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99849	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			10.000,00

Despesa 1811 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 10.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99850	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			1.000,00

Despesa 1812 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 1.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99851	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			3.000,00

Despesa 1816 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 3.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99852	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			6.000,00

Despesa 1817 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38
Total da Despesa: 0,00 6.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99853	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			15.000,00

Despesa 1820 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 15.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99854	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			1.000,00

Despesa 1861 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 1.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99847	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00

Ação: 2.232 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS
Total da Despesa: 0,00 5.000,00

Despesa 1826 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99855	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			1.000,00

Despesa 1827 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 1.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99856	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			8.000,00

Despesa 1828 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38
Total da Despesa: 0,00 8.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99857	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			32.000,00

Despesa 1847 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02
Total da Despesa: 0,00 32.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99860	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00

Despesa 1848 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38
Total da Despesa: 0,00 5.000,00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99861	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			500,00

Total da Despesa: 0,00 500,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
4 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

Despesa 1853 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99862	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			1.000,00
Total da Despesa:				0,00	1.000,00

Despesa 2589 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99858	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 2590 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99859	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			10.000,00
Total da Despesa:				0,00	10.000,00

Ação: 2.233 - ENCARGOS COM O PROGRAMA DST/AIDS

Despesa 1729 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99863	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			4.000,00
Total da Despesa:				0,00	4.000,00

Despesa 1798 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99865	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 1814 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99866	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			10.000,00
Total da Despesa:				0,00	10.000,00

Despesa 1963 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99864	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Ação: 2.234 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS

Despesa 1830 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99867	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			10.000,00
Total da Despesa:				0,00	10.000,00

Despesa 1846 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99868	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 1873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99506	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.	Anulação de Despesa	10.000,00	
Total da Despesa:				10.000,00	0,00

Despesa 1875 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99869	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			10.000,00
Total da Despesa:				0,00	10.000,00

Despesa 1877 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99870	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			8.000,00
Total da Despesa:				0,00	8.000,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
5 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

Despesa 1878 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99810	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			8.000,00

Ação: 2.235 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

Total da Despesa:

0,00 8.000,00

Despesa 1888 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99811	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			4.000,00

Total da Despesa:

0,00 4.000,00

Despesa 1893 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99812	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			25.000,00

Total da Despesa:

0,00 25.000,00

Despesa 1894 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99813	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 1895 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99814	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			4.000,00

Total da Despesa:

0,00 4.000,00

Despesa 1896 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99815	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			20.000,00

Total da Despesa:

0,00 20.000,00

Despesa 1898 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99816	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			11.000,00

Total da Despesa:

0,00 11.000,00

Despesa 1899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99817	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 1900 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99818	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			4.000,00

Total da Despesa:

0,00 4.000,00

Ação: 1.180 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 1788 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99089	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DO MÊS DE JULHO/2018.	Anulação de Despesa	11.000,00	

Total da Despesa:

11.000,00 0,00

Programa: 124 - PROMOÇÃO DA SAÚDE SALGUEIRO MAIS SAUDÁVEL

Ação: 2.236 - MANUTENÇÃO DO PROJETO DA ACADEMIA DE SAÚDE

Despesa 1910 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99822	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 1913 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99823	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			10.000,00

Total da Despesa:

0,00 10.000,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
6 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

Despesa 1916 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99824	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			4.000,00
Total da Despesa:				0,00	4.000,00

Despesa 1917 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99825	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			3.000,00
Total da Despesa:				0,00	3.000,00

Ação: 2.237 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

Despesa 1890 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99877	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			3.000,00
Total da Despesa:				0,00	3.000,00

Ação: 1.111 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO NAS PRAÇAS PÚBLICAS DE SALGUEIRO

Despesa 1956 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99819	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			8.000,00
Total da Despesa:				0,00	8.000,00

Despesa 1957 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99820	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			7.000,00
Total da Despesa:				0,00	7.000,00

Ação: 1.187 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 1920 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99821	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 114 - PROMOÇÃO A SAÚDE DE SALGUEIRO COM QUALIDADE

Ação: 2.238 - MANUTENÇÃO DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL - CAPS

Despesa 1902 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99827	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			6.000,00
Total da Despesa:				0,00	6.000,00

Despesa 1911 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99409	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.	Anulação de Despesa	1.500,00	
Total da Despesa:				1.500,00	0,00

Despesa 1912 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99828	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			6.000,00
Total da Despesa:				0,00	6.000,00

Despesa 1915 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99829	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 1923 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99830	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00
Total da Despesa:				0,00	5.000,00

Despesa 1924 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
------	-----------	-----------	------	------------------	-------------------

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1347-0158-518

Página
7 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias - Anexo I

03/07/2018 99831 Redução da Despesa
CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018. 5.000,00

Despesa 1928 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Total da Despesa: 0,00 5.000,00
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99832	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			5.000,00

Despesa 1929 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Total da Despesa: 0,00 5.000,00
Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99833	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			10.000,00

Despesa 1932 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Total da Despesa: 0,00 10.000,00
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99834	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			10.000,00

Despesa 1933 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Total da Despesa: 0,00 10.000,00
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99835	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			10.000,00

Despesa 1935 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Total da Despesa: 0,00 10.000,00
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99871	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.			80.408,00

Despesa 112 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Total da Despesa: 0,00 80.408,00
Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99826	Redução da Despesa CONFORME DECRETO 39/2018 DE 03 JULHO DE 2018.			9.000,00

Despesa 113 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Total da Despesa: 0,00 9.000,00
Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/07/2018	99091	Suplementação Orçamentária CONFORME DECRETO 39/2018 DO MÊS DE JULHO/2018.	Anulação de Despesa	4.000,00	

Total da Despesa:	4.000,00	0,00
Total da Unidade Orçamentária:	636.908,00	636.908,00
Total do Órgão Orçamentário:	636.908,00	636.908,00
Total do Fundamento:	636.908,00	636.908,00
Total Geral:	636.908,00	636.908,00